
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945 63Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2015

CPF: 127.431.512-34, com fundamento no art. 25, inciso III da 
Lei 8.666/93.
Belém, 05 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860917

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 004/2015.
Nº 004/2015
Nº PROCESSO: 2015/254553
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2015, para do contratação do Músico e Compositor, 
BOANERGES NUNES LOBATO JUNIOR (PIO LOBATO)-CPF: 
621.742.822-91, para Composição de Trilha Sonora que será 
anexada em formato digital ao conteúdo da Obra Literária do 
Livro Comemorativo dos 30 Anos da Rádio Cultura FM, no valor 
total de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais), com 
fundamento no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860921
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 005/2015.
Nº 005/2015
Nº PROCESSO: 2015/289433
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
005/2015, para do contratação de ANTÔNIO BERNARDO JARES 
ALVES, CPF n.º 056.573.932-87, para Desenvolvimento do 
Projeto Gráfi co dos CDs e DVDs do Terruá Pará 2013, no valor 
total de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais), com 
fundamento no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860929

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 448/2015 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, Artº 
93 do Regime Jurídico Único dos servidores Públicos - RJU (Da 
Licença para tratar de interesse particular) e parecer Júrídico.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (dois) anos de Licença sem Vencimentos para 
tratar de assunto particular a servidora, LENA VEIGA E SILVA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Web Master, Matrícula funcional 
nº 55588117/1, Lotada na Diretoria de Comunicação Integrada, 
a contar de 15/07/2015 à 13/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860650

PORTARIA Nº 450/2015 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E :
INTERROMPER, a pedido, a suspensão do contrato de trabalho da 
empregada, ANGELA NELLY DOS SANTOS GOMES, ocupante do 
cargo de Jornalista, matrícula funcional nº 5276241/1, concedida 
através da Portaria nº 151 de 09 de março de 2015, e reintegra-
la em suas funções normais,  a contar de 05/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860778

PORTARIA Nº 451/2015 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E :
DISPENSAR, a pedido da empregada, ANGELA NELLY DOS 
SANTOS GOMES, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 
funcional nº 5276241/1, lotada na Coordenadoria de Jornalismo 
da TV, a contar de 05/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860784

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº  018/2015-NLIC/SEDUC

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 861.642/2015

TIPO DE LICITAÇÃO:  MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Objeto:  é o Registro de Preços para contratação futura de 
empresa especializada para prestação de serviços de portaria, 
a serem executados nos diversos postos localizados nas 
dependências das unidades da SEDUC  na grande Belém e no 
interior Estado do Pará. 
Data da Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 05/08/2015  até  04/08/2016
Foro: Belém/Pa.
1. Empresa vencedora dos Itens  16,20,23,26 E 27:  LG 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA – EPP
2. CNPJ:   06.028.733/0001-10
Endereço:  Trav. São Sebastião, nº 888, bairro Sacramenta, 
nesta cidade, CEP: 66.123-620, e-mail: lgservicos@ig.com,br, 
tel/fax. (91) 3244.0333/3244.9186
Representante legal: LÚCIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO, 
portadora da Carteira de Identidade nº 2248518-SSP/PA. e CPF. 
Nº 223.625.092-49.

Tipo de Posto Valor Unitário do Posto
12 HORAS DIURNAS R$: 5.155,96
VALOR GLOBAL DOS ITENS 
16,20,23,26 E 27

R$: 1.005.412,20

Ordenador:  HELENILSON CUNHA PONTES/Secretário de Estado 
de Educação

Protocolo 861011

PORTARIA Nº. 219/2015-GAB/PAD.                 
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 49/2011-GAB/
PAD, de 26/07/2011, publicada no DOE edição nº 31.967 de 
29/07/2011.
R E S O L V E:
I -  ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe;
II - DETERMINAR que os setores competentes adote as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 860524

PORTARIA Nº 596/2015-GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas por lei e,
Considerando a realização dos Jogos Estudantis do Pará/2015.
RESOLVE:
Art 1º Constituir as Comissões Organizadoras dos Jogos 
Estudantis do Pará.
DIREÇÃO GERAL   PROF.  ANA GLÓRIA GUERREIRO 

NASCIMENTO

GESTORES:

  USE                                           GESTOR
01 RAIMUNDA LUCINETE OLIVEIRA  ALBARADO
02 SÉRGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAÚJO
03 MAGALI PINTO GOUVÊA
04 ROSANGELA DA ROSA LOBO
05 JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO
06 JONES NOGUEIRA BARROS
07 CARMEM LUCIA POMPEU RODRIGUES
08 DULCECLEIA FURTADO BARBOSA
09 SORAIA DA SILVA MACOLA
10 LUIZ OTÁVIO CARDOSO DOS SANTOS
11 WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ
12 MARIA DO SOCORRO CARDOSO FARIAS DOS 

SANTOS

13 WELBER DE SOUZA AMORIM
14 ROSEANE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ
15 NÁDIA FRANCO ERNESTO NASCIMENTO
16 CRISTINA PAMPLONA MONTEIRO DOS SANTOS
17 MARIA DAS GRAÇAS CAPRISTANO DA COSTA
18 RUTH DAMASCENO PESSOA
19 JOSÉ LUIZ BARROS BOTELHO
20 MARIA DOS REMÉDIOS VIANA FALCÃO

GERÊNCIA  TÉCNICA

ORDEM                                   RESPONSÁVEL
01 PROF.  ISAIAS  AUGUSTO BONFIM DOS 

SANTOS
02 PROF. LÚCIO  ANTONIO HACKENHAAR
03 PROF. JOÃO ALBINO  ALEIXO PACHECO
04 PROF. MARIA  DA  CONCEIÇÃO DA COSTA 

FELGUEIRAS
05 PROF. JORGE PAULO DA SILVA

SECRETARIA

ORDEM                          RESPONSÁVEL
01 PROF. RUI  GUILHERME BAETA  E  SILVA
02 PROF. LEOPOLDO JORGE  FARIAS  DE  

ALMEIDA
03 PROF. FÁTIMA  DO  ROSÁRIO  ALEXANDRE  

SILVA BARATA
04 PROF. LAURÉLIO  AUGUSTO  COUTO DA 

ROCHA
05 SR.PAULO SÉRGIO  SOARES  DE  MATOS

COORDENAÇÃO  DE  INFRAESTRUTRA

ORDEM                          RESPONSÁVEL

01 SR. PATRICK  REIS  DE  ALMEIDA

02 PROF. RONALDO DE   ARRUDA  FEIO

03 PROF. BENEDITO  JOSÉ  ALENCAR  
GAMBOA

04 PROF. ROBERTO  DE  ARAÚJO  CUNHA

COORDENAÇÃO  DE  ARBITRAGEM

ORDEM                          RESPONSÁVEL    

01 PROF.  MAURO  JOSÉ  ARAÚJO  
BITTENCOURT

02 PROF.  ROGÉRIO  CUNHA COELHO

03 PROF.  VERA  LÚCIA  DE  BORBOREMA  
ESPIRITO  SANTO

COORDENAÇÃO  DE  MODALIDADE

ORDEM       MODALIDADE                                  RESPONSÁVEL
01  ATLETISMO PROF.  MARIA DE NAZARÉ  

DIAS PORTAL
02  BADMINTON      PROF.  JOSÉ  RAIMUNDO
03  CICLISMO PROF. FÁTIMA DO 

ROSÁRIO ALEXANDRE            
SILVA BARATA

04 GINÁSTICA  ARTÍSTICA PROF. NORBERTO 
SARMENTO QUEIROZ       
JÚNIOR

05 GINÁSTICA RITÍMICA PROF.  FRANCILENA  
OHADE LOPES        
BRANCO

06  JUDÔ PROF.   JOSÉ AUGUSTO  
BAETA E SILVA
PROF.   ALAN DOS REIS 
SARAIVA
PROF. JAIME ANTONIO 
PIRES NEVES CAMPOS

07 NATAÇÃO PROF. VERA  LÚCIA 
DE BORBOREMA                                                                              
ESPIRITO SANTO       
PROF.   ELLEN  CASTRO

08 LUTA  OLÍMPICA PROF.   JORGE PAULO DA 
SILVA

09 TÊNIS  DE  MESA/
QUADRA 

PROF.  TOMAZ  DE  
AQUINO JACÓ DE        
AZEVEDO

10  VOLEI DE PRAIA PROF. ISAIAS AUGUSTO 
BONFIM SANTOS


